CAPUT XXVIII.

Etiam quod servituti ærumnosæ (scilicet dæmones dictant) libertas non est æqualis, imo potius multo his plura immittunt, ut, cum audacem potestati subditum effecerint, facile quoque mundanis sordibus infigant; etenim hos quidem per hæc separare student a paternitate, alteros autem per alia. Operare, et peregre **442** adveniens hospitio recipe, intus hortantes dæmones instant, quo nomen tibi præclarum compares; nam ex his videlicet bonis lolia malitiæ sigillatim inseminant: et apud principatus quidem dimittunt illam vana gloria edulcari, assidunque sobrie agere jejunio, ac prompto animo in orationibus, et congregationibus sacris persistere, ita ut sic ratiocinetur: Sub potestate cum essem, talis non eram. Ibi enim et convicia, et dolores, et turbationes; hic autem pax, et tranquillitas, et gaudium: ibi Patris austeritas, et metus, atque percussio; hic vero nulla sollicitudo: timor nullus, nulla percussio: et sic in hisce talibus mentem ipsius furantes subripiunt; ex improviso itidem insilientes somno tempus excedente legitimam, animam irrorant metu, et congregationes sacras negligentia pigritiaque subexcindunt, ac hospitem susceptionem perturbationem esse commentantur, omniaque malitiæ producant præ-

stigiōsa machinamenta, ut in eum desidiā inji-
cientes, vitam quoque ipsam efficiant odiosam,
sicque, sistentes eum virtutibus nudum, ipsis an-
gelis traducant. Interdum quidem dæmones per
cogitationes exaltant labores, quandoque vero eos
extenuant, quasi nihil perficiant, ut aliquando qui-
dem vesanam animi elationem indant, quandoque
vero inserant desperationem; his enim qui non
flectuntur ad magnifice de se sentiendum, labores
efferrunt, ut vesanam quamdam animi elationem
indant: illis autem, qui non persuadentur, ut tali
sed solum inculcant quo labores perficiant, ut eos

443 CAPUT XXIX.

Quando igitur cogitationes magnos prædicent
labores, respuendo illas, animam extenuemus; B
quanto autem e diverso labores imminuant, quasi
nihil perficientes, nos, quoad vires ferent, miseri-
cordias Christi extollamus; quanto enim amplius
corpus tuum duriter tractaveris, eo magis tuam
perscrutaris conscientiam. Teipsum dignosce, cog-
itationum in occulto deprædationes persentiens,
ne forte insensibiliter agitati circa clandestina ea-
rum atrocitā, inumbremur, putantes, quod sola
victus asperitate virtutes percipimus: sic enim
quidam imaginantes excussi sunt mente, veluti lo-
custæ, dæmonibus imaginationes exscindentibus,
ac visiones detorquentibus, et depravantibus, et
quandoque metu quoque animam diripientibus.
Cuidam fratrum noctu experrecto imaginationes
tetricas impresserunt dæmones, et non solum ejus
exteriori aspectui, verum et interiori obtutui, ita
ut cura subsequentis instantisque noctis mens,
timore vexata, periclitaretur intellectus rapina,
et plurimas per noctes bellum animæ quasi vo-
lando inferebatur: ille autem, qui periclitabatur,
mentis ducem intus retinere nitebatur, largitori
orationis animam appendens, delictorumque actio-
nes adversus seipsum proferens, sese inspicere con-
tendebat; postmodum disrhabens animam rogo judi-
cii exterrificabat, ut, metu metum collidens,
timiditatem repelleret, sicut equidem et factum
fuit, uti retulit, qui bellum est passus; dæmonibus
enim multimode animam 444 perterrefacientibus,
qui gravabatur Deum oratione inquirebat: illis vero
per imaginationes, huc et illuc animam distrahen-
tibus: iste transactum delictorum acervum animo
versans, ac reminiscens, omnium rerum inspectori
Deo ostendebat; iis autem denuo obtutum orationis
detrahentibus, ille judicii metum ex adverso oppo-
nens, delevit imaginum observantium, oculosque
deludentium timiditatem; altera quippe pars, cum
plusquam alia redundasset, deceptionem, Deo duce,
superavit; peccatorum etenim reminiscencia anima
humiliata, timoreque judicii, velut e somno ex-
suscitata, terriçulamenta dæmonum ex suis exsul-
flavit interioribus: totum hoc vero supreme fuit
gratiæ virtus, nimirum, dæmonum quidem abegisse
Sufficit quippe Dominus omnes, qui corruunt, et